qualidade geral da obra, observando-se os critérios dispostos nos itens anteriores (para os prêmios
de melhor longa-metragem e melhor curta-metragem).

8 – DA PREMIAÇÃO
8.1 – O 27° Troféu Câmara Legislativa do Distrito Federal concederá aos filmes vencedores prêmios em
dinheiro:
8.1.1 – Prêmios do Júri Oficial:

I. melhor longa-metragem: R$ 124.364,07 (cento e vinte e quatro mil, trezentos e sessenta e quatro
reais e sete centavos);

II. melhor curta-metragem: R$ 37.309,22 (trinta e sete mil, trezentos e nove reais e vinte e dois
centavos);

III. melhor direção: R$ 14.923,69 (quatorze mil, novecentos e vinte e três reais e sessenta e nove
centavos);

IV. melhor ator: R$ 7.461,84 (sete mil, quatrocentos e sessenta e um reais e oitenta e quatro
centavos);

V. melhor atriz: R$ 7.461,84 (sete mil, quatrocentos e sessenta e um reais e oitenta e quatro
centavos);

VI. melhor roteiro: R$ 7.461,84 (sete mil, quatrocentos e sessenta e um reais e oitenta e quatro
centavos);

VII. melhor fotografia: R$ 7.461,84 (sete mil, quatrocentos e sessenta e um reais e oitenta e quatro
centavos);

VIII. melhor montagem: R$ 7.461,84 (sete mil, quatrocentos e sessenta e um reais e oitenta e quatro
centavos);

IX. melhor direção de arte: R$ 7.461,84 (sete mil, quatrocentos e sessenta e um reais e oitenta e
quatro centavos);

X. melhor edição de som: R$ 7.461,84 (sete mil, quatrocentos e sessenta e um reais e oitenta e
quatro centavos);

XI. melhor trilha sonora: R$ 7.461,84 (sete mil, quatrocentos e sessenta e um reais e oitenta e quatro
centavos).

8.1.2 – Prêmios do Júri Popular:

I. melhor longa-metragem: R$ 49.745,63 (quarenta e nove mil, setecentos e quarenta e cinco reais e
sessenta e três centavos);

II. melhor curta-metragem: R$ 12.436,41 (doze mil, quatrocentos e trinta e seis reais e quarenta e
um centavos).

8.2 – Os prêmios, no total de R$ 298.473,77 (duzentos e noventa e oito mil, quatrocentos e setenta e
três reais e setenta e sete centavos), correspondem a valores brutos, e sobre eles incidirão os tributos
obrigatórios em Lei.
8.2.1 – Os prêmios a serem pagos para pessoas físicas não terão incidência de impostos, em função do
Marco Regulatório de Fomento à Cultura, Lei nº 14.903/2024.

[...]

que, de acordo com a Cláusula Décima Terceira do Contrato-PG nº 02/2023-NPLC, celebrado entre a
Câmara Legislativa do Distrito Federal (Contratante) e a empresa SEFIX – GESTÃO DE PROFISSIONAIS
LTDA. (Contratada), e com o art. 40, XI, c/c art. 55, III, da Lei 8.666/93, o valor total do contrato fica
reajustado para R$ 2.957.972,76 (dois milhões, novecentos e cinquenta e sete mil novecentos
e setenta e dois reais e setenta e seis centavos), conforme documentos constantes dos autos do
processo nº 00001-00032065/2022-18. O valor mensal majorado do contrato passa a produzir efeitos
financeiros a partir de 01 de dezembro de 2024, para os custos referentes aos materiais, e a partir